*) Jan Konarski. 
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ny obwinionej. Okolo nawigacyi Nurowskiej czekamy też res- 
ponsu J. C. M., o który tak jako piszecie, solicytujcie. Niemniej 
i około Niążęcia J.M. Pruskiego, czekamy, abyśmy wiedzieli, 
jako tam rzeczy jego pójdą, o których nam znać dawajcie.

Co się tycze amicabilem compositionem około ziem Prus
kich z mistrzem Niemieckim, zjechało się temi czasy było do 
nas panów niemało, ku temu poselstwu Moskiewskiemu. Gdzie
śmy też i ten artykuł IchM. proponować kazali, około tej ami
cabilem compositionem, ponieważ w tej mierze nic sino consi- 
lio publico postąpić nie możemy. I wyrozumieliśmy to z Ich 
M., iż nie są od tego, abyśmy w tej mierze posły nasze do 
J. C. M. posłali, ale nie drzewiej, aż z sejmu, gdzie około tej 
wszystkiej rzeczygrimtowniejszadeliberacya być ma, przy byt
ności nietylko consiliariorum, ale omnium ordinum regni no- 
stri, i tam się dopiero wszystek postępek spisać ma, którego się 
posłowie nasi w tej sprawne dzierżeć mieć będą, wedla namo
wy omnium ordinum, bez których w tej mierze dziać się nic 
nie może.

Proścież J. C. M., aby tę rzecz tak zadzierzeć raczył aż do 
onego czasu sejmu naszego koronnego. Jeślibyście tam co oko
ło Andrzeja Owadowskiego, dworzanina naszego wy wiedzieć 
się mogli, któregośmy zarazem po śmierci królewicza niebosz
czyka do Siedinigrodzkiej ziemie posłali, dawajcie nam znać, 
bo tu jako od nas odjechał, tak o nim nic słyszeć nie możemy. 
Factura D. tua pro gratia nostra.

Dat. Varsaviae die 23 Maji A. D. 1571.

XXXVI.
Sigisinundus Augustus etc.

Cardinal! Granvcllaiio.

I. principi et K. in Christo patři D. Antonio Granvellano. 
S. R. E. Cardinali et perpetuo Administrátoři Arclnepiscopatus 
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Mecblinensis ac Viceregi et Locumtenenti Generali in regno 
Neapolitano.

I. PrincepsetR. in Christo pater domine, arnice noster charis- 
sime et honorandissime. Cum primům ad nos nuncius allatus 
esset de recenti ista, quae I. ac R. P. vestrae delata est, Vicere- 
gis Neapolitani dignitate, gratulati eam confestim sumus non 
magis ipsi, cui inaximas quasque dignitatis accessiones ex ani- 
rao faveremus, quam regno isti, quod videmus placidissime in 
aequitate ct humanitate illius conquieturum esse. Tum autem 
quoque nobis ipsis non parum gavisi sumus, 'optima spe con- 
cepta de celeriore quorundam negotiorum nostrorum explica- 
tione in regno iHo, quae a multo tempore, cum maximo fasti- 
dio nostro, hactenus differebantur. Quod igitur ad primům 
statím nunčium feciinus, id hoc etiam tempore per htteras no- 
stras I. ac R. P. vestrae significandum esse duximus. Postulan
tes ab I. et R. P. vestra, ut tam negotia nostra quam gestorem 
ipsorum Venerabilcm Stauislauin Kłodziński Cantorcm Cra- 
coviensem et nostrum istic Agentem, liabeat quam commen- 
datissimum: et quibuscumque in rebus gratia et benevolentia 
I. ac R. P. vestrae opus habuerit, ostendat sibi negotia nostra 
non minus chara esse, quam nobis cordi šunt omnes ipsius ac
cessiones; quae sane quo majores fuerint, hoc nos semper ma
jore voluptate affecerint. Cetera commisimus cidem Agenti 
nostro I. ac R. P. vestrae exponere, cui fidem habebit. Bene 
valere I. P. vestram cupimus.

Dat. Varsaviae die 23 Maji A. D. 1571.

XXXVII.
Sigisinimdns Augustu s etc.

(Jardinait Alexandrine 1).

l) Michał Boneilus.

R. in Christo patři etc. R. in Christo pater domine arnice 
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noster charissime. Etsi multa jampridem audiebamus de sce- 
leribus Joannis Laurentii Papacodae, quae is, tum privatim 
adversum nos, tum publice, pessimo omnium mortalitou exem- 
plo, passim in vita sua designavit, memores tarnen et dignita - 
tis nostrae regiae, et ejus denique moderationis, quae nobis 
divina benignitate est attributa, va nos semper gessimus, ut 
quamquam ne postulantibus quidem nobis, multorum homi
num studia nobis non deessent, qui se ultro indignitates no- 
stras ulcisci in illo veile demonstrabant, etiam sine ulla opera 
ac praesidio nostro: nemo tarnen ac ne ipsi quidem, quemad- 
modum arbitramur, S. Sedis Apostolicae Nuncii, cum quibus 
per haec tempora multa do multis familiariter et libere sumus 
collocuti, aliquid in nobis singularis acerbitatis notáre unquam 
potucrint contra illum. Nimirum nos tras privatas injuras Deo 
Opt. et Max. coramittebamus, vindictam autem publicorum 
magis facinorum, quam privatarum injuriarum nostrarum, ab 
illo solo expectabamus. Interea tarnen, quod fatendum est, non 
decrant sermones nostrorum hominum, qui unius Italiei homi
nis facinora in totam vestram gentem ac nationem Italicam 
vulgare, nosque adeo ipsos ex uno Italo omnes reliques ejus 
nationis noscere ac aestimare volebant; ita quidem ut ipsos 
qnoque S. Sedis Apostolicae nuncios ad nos venientes, in ean- 
dem invidiam apud nos adducere minime dubitareut: quam 
ipsam sedem illa etiam suspitione onerabant, quasi ea crimen 
haereseos et discessionis ab ecclesia, non ex animo odisset, sed 
in externis modo et ultramontanis ac transmarinis nationibus 
persequeretur, in suis non solum ferret, sed etiam propemo- 
dum approbaret: quando in sinu pene suo eum hominem fove- 
ret, qui tot et tarn clara documenta in vita dedisset, contem- 
ptae, et pro nihilo habitae religionis Christianae. Quos quidem 
imidiosos admodum et pernitiosos hominum sermones, cum 
saepe R hie in Christo pater D. Vincentius Portions S. Sedis 
Apostolicae apud nos Nuncius, exaudiret, cumque eis reme
dium tandem aliquod affere cuperet, a nobis petüt, pateremur 
illum pressius aliquid de ejusmodi hominis istius scelei bus in- 
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quirere, ex iis testibus, quos forte posset in regno nostro adi 
pisci. Quod etsi initio constantcr admodum negavmus, ut qui 
deliberatum habebainus, dignitatern nostram contagione nego
tiorum istius hom nis nulla in parte inquinarc, ad extrémům 
tarnen saepe eadem K. D. Nuncii postulatu auc’iendo, assensi- 
mus: magis adeo, ne id, quod ille tanta contentione Hagitaret, 
negare ipsi v deremus, quam ut ab hominibus nostris ahquid 
ejusinodi elici potuisse credereraus, quod cuiquam perniciem 
ullam creare posse videretur. Sunt enim, quod sciant omnes, 
qm in hoc regno unquam versa ci sunt, nostrorum hom’num 
ingénia ejusmodi, ut neque curiose observent facta aut dicta 
aliorum, neque salis meminerint, nec vero se ulla ratione in 
caput alterius etiam flagitiosissimi hominis exquiri patiantur. 
Nunc ad nos R. D. Nunc ius venit, et quae hacteuus exquiren- 
do pro testiinonio comperisset, summatim exposuit: quae ipse 
se ad S. D. Nostrum i), aliquanto ante misissc affirmant: de- 
nique hominem ilium sceleratum ex Regno Neapolitano évo
cation, Romac in carcerem conjectura jam esse chxit. Quae nos 
quidem dura audiremus, etsi in ea sane re manifestem divinae 
ipsius Majestatis vindictam cernebamus, tarnen quae testimo- 
nia ipsa ad S. ejus hinc raissa esse cognosccbamus, dubitare 
nonnihil coepimus, etsi testimoniis illis needum satis orania, 
quae de homme illo compertissima sunt, détecta esse videba- 
mus, ne ea quoque, quae ad eum inodum utcumque conquisita 
et in illam publicam formám redacta, ad S. ejus missa essent, 
studio aut opera nostra conquisita esse yiderentur: quod qui
dem sicut a re ipsa alienissimum est, ita opin one hominum 
dignitati nostrae regiae impingi, pati sane non possumus. Ra
que haec nobis ad P. vestram pcrscribenda esse duximus, ut 
ipsa, quam moderationera amm nostri et quae consi tia nostra 
in hoc genere esse et fuisse, ex his litteris intelligit, de iis cum 
ceteros, tum praecipueS. D. nostrum, partim voce ipsasua, par
tim etiam sermone harum litterarum nostrarum, quas S ipsius

ť) Pius V. 
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per P.vestram legi cupimus, et velit et possit S. ipsius, i.iian- 
tum opus esse exi stim averit, facere čerti orem. Reliqua quod at- 
tinet, quandoquidemjam testimonia ipsa missa sunt et quae facta 
sunt, infecta ainplius per nos reddi non possunt, equidem enm ho- 
minem, quem, cum recentia ipsius essent erga nos malcfacta, pro 
modestia tarnen anirni nostri tulimus, nunc cum nihil ejusmo- 
di novi acciderit, profecto capitali odio minime prosequimur. 
Verum si id, quod non obscura conjectura providěmus, dissi- 
mulare pro dignitate Sedis Apostolicae non debemus, equidem 
uti supplicio tantis sceleribus debito valde religionem cathoh- 
cam in hoc rcgno nostro corroboratum in plane cernimus, 
etiam in eorum animis, qui se pridem ab ecclesia segre< ave- 
runt, ita si forte, quod absit, tanta tamque manifesta scelera 
abirent impuni ta, vel favoribus oppressa veritate, vel opibus 
cujusquam ab imminente poena subtracto hornině sceleraro 
(quod quidem etsi a nonnullis tentari audimus, tarnen hoc 
a Pontitice obtineri posse nunquam existiraamus), nullam ma
jorem maculam Sedi Apostolicae inuri, nullam majorem perni- 
tiem religioni catholicae m regno nostro inferri posse judica- 
mus, sed haec quidem P. vestra, sibi tantum, et S. Domino no
stro, ammo profecto sanguinis alieni m nime sirient’, pcrscri- 
pta esse existimct.. Bene valeat P. vestra.

Dat. Varsaviae'd e 23 Maji A. D. 1571.

XXXVIII.
Sigisunndus Angustns ete.

Cardinal Hosio.
*

R. in Christo pater s. n. d. Probatur nobis magnopere ea, 
quae se cum Cardinali Granvellano tum coram, tum per lifte
ras egisse scribit P. vestra de negotiis nostris. Non dubitamus, 
si is est, qui esse passim praedicatur (uti quidem esse, facile 
P.vestrae affirmanti assentimur), quin is in hoc proregno suo

6 
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non sit justitiae nostraeobfuturus, quae illi est tam plane et tam 
vivide per P.vestram commendata. Nos ctiam illi dignitatem 
istam Proregis per litteras nostras gratulamur, nec verbis so- 
lum, sed etiam quadam ex parte rebus ipsis. Nam pelles Sa- 
bellinas, uti P. vestrac videbatur, donare illi nomine nostro 
jussimus, et plura etiam de benignitate nostra polliceri, si eum 
justis nostris favere perspexerimus. Quae ut illi P. vestra etiam 
atque etiam commendata faciat, P.vestram hortamur. Necmi
nus probantur ilia nobis, quae ad Cardinalem Caraflam l) per- 
scripsisse se significat de iisdem negotiis nostris: quae profecto 
quoniam ita perscipta sunt, ut conjnncta cum singulari familiae 
suac laude esse videantur, non possunt sane bominem non ma- 
gnopere commovere. Testes, quos se bine P. vestra scribit ad- 
versus Barrabara expectare, jampridem misimus, et cum haee 
scriberentur, Romain venisse existimabamus. Ne desit P. ve
stra per banc occasionem negotiis nostris, ne, si avicula ilia 
evolaverit, fiant posteriora détériora prioribus. Malvetio * 2) quein 
nobis meminimus a P. vestra commendari, non defuimus: cui 
etiam pensiones ejus intégras numerari jussimus.

Antoni Carafa.
2) Emil Malveci.

Quod pridem P.vestram de Nuncio S. D. nostri in Mosco- 
viam, scribere meminimus, ad id nonnisi de consilii nostri sen- 
tentia, P. vestrae respondendum esse duximus. Non videri con- 
siliariis nostris per ditiones nostras transitům illi praeberi pos- 
se, ne indutiarum quidem tempore. Quorum quidem senten- 
tiae nos etiam ipsos, quanquam alioqui S. Sedi Apostolicae per 
omnia gratificari cupientes, accedere oportuit, non ideo qui
dem, quod non idem nos velimus ac cupiamus rcligioni catlio- 
licae, quod cupiunt, qui illi optime cupere videri volunt, sed 
quod non minus nobis ipsis quant consiliariis nostris perspecta 
sit lubrica fides et elatus, ac ejusmodi rebus insolescens ani- 
mus barbari illius: qui cum per se satis alioqui latino ac romano 
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nonuni infensus sit, tum iis saue ejusmodi Romanis legationi- 
bus ad sc iustitutis semper ost factus etferatior, uti omnium 
temporum historiae attestantur. Quanta sit in uuo Hebreo 
convertendo difticultas, etiam vulgari nostro proverbio celebra- 
tur. At vero rnulto major esse dicitur in Graeco aut Ruteno 
convertendo, quid dicemus in tota gente Graeca aut Rutena 
ad catholicani religionem adduceuda? Quod scimus loquimur, 
et quod videmus testamur. Quod si forte ab aliquibus testi- 
monium nostrum non recipitur, magnopere verendum esset, 
ne idem illis accidat, quod cani Aesopico in fabellis accidisse 
memoratur, qui, dum umbram carnis in flumine captaret, ipsam 
etiam illam carnem, quam ore jam tenebat, aniisit. Quod nos 
quidem hoc loco familiariter P. vestrae cxponendum esse du- 
ximus.

De morte Palmerii ’) Advocati nostri intelleximus. Non 
videntur autem (quod soli P. vestrae scribimus) nobis interea 
plures Advocati esse necessarii. Quod si quem istic P.vestra 
necessarium esse existimat, ei semper poterit aliquid potius 
extra ordinem munerare, quam annuam pensionem constituere. 
Quod petit, vcniam sibi concedi ex urbanis istis caloribus di- 
scedendi, id P. vestrae integram esse volumus. Nee dubitamus 
tarnen negotia ilia nostra curae fore, si quid ejusmodi emer- 
serit, quod cura ipsius indigere videatur. Nunc quidem quae 
ad Cardinalem Alexandrinum in negotiis nostris scribamus, 
id ex exemplo litterarum ipsarum, quod P. vestrae mittimus, 
P. vestra cognoscet. Ad cetera alias P. vestrae respondebimus. 
Bene valeat P.vestra.

Dat. Varsaviae die 2*3  Maji 1571.

’) Paluiiero, patrz Część I, str. 253, 254, 336, 342.
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XXXIX.
Sigisimindus Augustus etc.